
 

 

 

HRVATSKA KOMORA INŽENJERA STROJARSTVA 
 

  
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 

P R A V I L N I K  
O IZBORIMA HRVATSKE KOMORE INŽENJERA STROJARSTVA 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 2 

Na temelju članka 32. stavka 3. Statuta Hrvatske komore inženjera strojarstva 
(Narodne novine, broj 137/15.), Skupština Hrvatske komore inženjera strojarstva na 
sjednici održanoj dana 19. svibnja 2016. godine,  donijela je   

 

PRAVILNIK O IZBORIMA  

HRVATSKE KOMORE INŽENJERA STROJARSTVA  

 

OPĆE ODREDBE   

Članak 1.  

Ovim  pravilnikom propisuje se postupak i način izbora članova Skupštine Hrvatske komore 

inženjera strojarstva, članova vijeća područnih odbora, kriteriji i sadržaj odluke o raspisivanju 
izbora za tijela Hrvatske komore inženjera strojarstva, (u daljnjem tekstu: Komora), postupak i 

način izbora i imenovanja predsjednika Komore, članova Upravnog odbora Komore i članova 
Nadzornog odbora Komore, te ostala pitanja od značaja za izbor tijela Hrvatske komore 
inženjera strojarstva. 

Izrazi koji u ovom Pravilniku imaju rodno značenje koriste se neutralno i odnose se na muške i 
ženske osobe. 

Članak 2. 
 

Članovi Komore imaju pravo birati i biti birani u tijela Komore. 

Članovi Komore su ovlašteni inženjeri strojarstva, ovlašteni voditelji građenja, ovlašteni 
voditelji radova i strane osobe s poslovnim nastanom u Republici Hrvatskoj, (u daljnjem 
tekstu članovi Komore) koji su članstvo stekli upisom u odgovarajući imenik Komore. 

Članovi Komore u statusu mirovanja, članovi u mirovini koji istovremeno nisu u radnom 
odnosu, članovi kojima je izrečena stegovna mjera ili nisu uredno podmirili financijske 
obveze prema Komori do dana raspisivanja izbora te počasni članovi ne mogu se 
kandidirati za funkcije u tijela Komore. 

Pravo i dužnost svakog člana Komore je da glasuje samo jedanput i da potpisom da 
potporu samo jednoj kandidacijskoj listi u svojoj izbornoj jedinici. 

Pravo biranja je osobno i neprenosivo. 
 

Članak  3. 

Mandat članova tijela Komore izabranih na redovnim izborima traje četiri godine,   
počinje danom konstituiranja tijela Komore i traje do razrješenja odnosno izbora novih 
članova. 



 3 

 
Mandat članova  tijela Komore izabranih na prijevremenim izborima traje četiri godine, 
počinje danom konstituiranja tijela Komore i traje do razrješenja odnosno izbora novih 
članova. 

 
Članak 4. 

Odluku o raspisivanju izbora za članove tijela Komore donosi Skupština Komore, 
najkasnije 120 dana prije isteka mandata članovima tijela Komore, i izbori se provode u 
godini u kojoj istječe mandat izabranim članovima. 

U odluci o raspisivanju izbora navodi se da se izbori provode za članove Skupštine 
Komore, odnosno za članove vijeća područnih odbora, rokovi za provođenje pojedinih 
izbornih radnji, datum i početak izbora, datum do kojeg treba provesti kandidacijski 
postupak, vrijeme i način objave kandidata odnosno kandidacijskih lista, datum do kojeg 
treba provesti glasovanje i izbor kandidata, datum održavanja konstituirajuće Skupštine 
Komore, način izbora i imenovanja predsjednika Komore, članova Upravnog odbora i 
predsjednika i članova Nadzornog odbora, način provođenja glasovanja, te određuju 
izborne jedinice s naznakom područja pojedine izborne jedinice pri čemu će se u pravilu 
poštivati teritorijalni ustroj područnih odbora određen Statutom Komore. 
 
Izbori se provode na način da birači izbornih jedinica biraju liste kandidata (zatvorene) 
svoje izborne jedinice. 

Odluka  iz stavka 1. ovoga članka objavljuju se na mrežnoj stranici Komore najkasnije u 
roku od 48 sati od donošenja. 

Od dana raspisivanja izbora pa do dana početka izbora ne smije proći manje od 30 dana 
niti više od 90 dana.  

 

Članak 5. 

Izbore provodi Središnje izborno povjerenstvo.  

Središnje izborno povjerenstvo čine predsjednik i četiri člana koji pojedinačno 
predstavljaju ovlaštene inženjere, ovlaštene voditelje građenja i ovlaštene voditelje 
radova, te glavni tajnik Komore odnosno druga osoba koju odredi predsjednik Komore.    

Središnje izborno povjerenstvo osniva i članove imenuje Upravni odbor Komore na 
prijedlog predsjednika Komore.  

Središnje izborno povjerenstvo:  

- brine za pravilnu pripremu i provođenje izbora   
- daje obvezatne upute za rad izbornih povjerenstava izbornih jedinica  
- izrađuje popis birača po izbornim jedinicama koje su određene prema 

teritorijalnom ustroju područnih odbora, te ih dostavlja izbornim 
povjerenstvima   



 4 

- propisuje obrasce u postupku pripreme i provođenja izbora, dostavlja 
glasačke listiće kada je to propisano, nadzire rad izbornih povjerenstava 
izbornih jedinica  

- utvrđuje rezultate izbora i na temelju pravovaljanog prijedloga lista 
kandidata za Skupštinu Komore, sastavlja i objavljuje jedinstvenu listu 
izabranih članova za Skupštinu Komore iz svake izborne jedinice 

- objavljuje rezultate izbora 
- provodi izbore na Skupštini za druga tijela Komore 
-   obavlja i druge poslove određene ovim pravilnikom.  

 
Središnjem izbornom povjerenstvu, u pravilnoj provedbi izbora, pomažu službenici 
Komore.  
 
Članovi Središnjeg izbornog povjerenstva ne mogu biti kandidati za članove Skupštine 
Komore. 

Članak 6. 

Kandidacijski postupak je postupak predlaganja kandidacijskih lista (zatvorene) i 
kandidata od strane ovlaštenih predlagatelja. 
 
Ovlašteni predlagatelji kandidacijskih lista (zatvorene) i kandidata su tijela Komore i 
birači. 
 
Kandidacijski postupak za izbor članova Skupštine Komore provode izborna 
povjerenstva izbornih jedinica u skladu s obvezatnim uputama Središnjega izbornog 
povjerenstva. 

 
Izborna povjerenstva izbornih jedinica osniva i članove imenuje Upravni odbor Komore 
na prijedlog predsjednika Komore. Izborno povjerenstvo čini predsjednik i dva (2) člana. 
 
Izborno povjerenstvo izborne jedinice: 
 

- brine za pravilno provođenje kandidacijskog postupka i izbora svoje 
izborne jedinice  

- prema obvezatnim uputama Središnjeg izbornog povjerenstva obavlja sve 
tehničke pripreme za obavljanje kandidacijskog postupka i izbora u svojoj 
izbornoj jedinici  

- na temelju pravovaljanog prijedloga kandidata sastavlja i objavljuje listu/e 
kandidata za Skupštinu Komore iz svoje izborne jedinice 

- provodi glasovanje i dostavlja glasačke listiće ako nije drugačije odlučeno, 
te obavještava članstvo izborne jedinice o početku izbora 

- utvrđuje rezultate kandidacijskog postupka te izbora za članove Skupštine 
iz svoje izborne jedinice i dostavlja ih Središnjem izbornom povjerenstvu 

- obavlja i druge poslove određene ovim pravilnikom.  
 

Članak 7. 
 
Izbori  za tijela Komore provode se pisanim putem elektroničkom poštom ili javnim 
glasovanjem na zborovima područnih odbora.  



 5 

 
Članak 8. 

 
Izborne jedinice Komore utvrđene su člankom 10. ovog Pravilnika.  
 

Izbornu jedinicu čine svi članovi Komore prema mjestu prebivališta. 
 

Kandidacijski postupak provodi se tako da birači (članovi Komore), vijeće područnog 
odbora izborne jedinice i/ili Upravni odbor, predlažu kandidate  za Skupštinu Komore s 
područja te izborne jedinice, putem zatvorenih kandidacijskih lista. 
 

II. SKUPŠTINA KOMORE 
 

1. Izbor  članova  Skupštine Komore 
 

Članak 9. 
 
Skupštinu Komore čini 35 predstavnika ovlaštenih inženjera, ovlaštenih voditelja 
građenja i ovlaštenih voditelja radova članova Komore, koji su izabrani u utvrđenim 
izbornim jedinicama. 
 
Članove Skupštine Komore biraju članovi Komore u izbornim jedinicama pisanim 
glasovanjem na glasačkim listićima koje im elektronskim putem dostavlja izborno 
povjerenstvo izborne jedinice, ili javnim glasovanjem na zborovima područnih odbora. 
 
Mandat izabranog člana Skupštine Komore traje četiri godine. 
 
Isti član može biti ponovno izabran za člana Skupštine Komore. 
 

Članak 10.  
 
Broj članova Skupštine koji se biraju iz redova članova Komore utvrđuje se po izbornim 
jedinicama u slijedećem broju:  
   

- Izborna jedinica Osijek za područja sljedećih županija: Osječko-baranjske, 
Vukovarsko-srijemske, Virovitičko-podravske, Požeško-slavonske, Brodsko-
posavske: 5 članova Skupštine  

- Izborna jedinica Varaždin za područja sljedećih županija: Varaždinske, 
Međimurske, Koprivničko-križevačke, Bjelovarsko-bilogorske, Krapinsko-
zagorske: 5 članova  Skupštine 

- Izborna jedinica Rijeka za područja sljedećih županija: Primorsko-goranske, 
Istarske, Ličko-senjske: 5 članova Skupštine 

- Izborna jedinica Splitu za područja sljedećih županija: Splitsko-dalmatinske, 
Zadarske, Šibensko-kninske, Dubrovačko-neretvanske: 5 članova  Skupštine 

- Izborna jedinica Zagreb za područja sljedećih županija: Zagrebačke, Sisačko-
moslavačke, Karlovačke i Grada Zagreba: 15 članova Skupštine  

 
 

 



 6 

Članak 11. 
 
Članovi Komore iz članaka 2 ovog Pravilnika imaju se pravo kandidirati za članove 
Skupštine Komore. 
 
Za pravovaljanost kandidature birači (članovi Komore) predlažu kandidacijske liste s 
prikupljenim potpisima članova Komore iz svoje izborne jedinice. Za pravovaljanost 
kandidature potrebno je prikupiti potpise 10% aktivnih članova Komore prema mjestu 
prebivališta. 
 
Kandidati koji nemaju prebivalište i/ili mjesto rada u Republici Hrvatskoj ističu 
kandidaturu u izbornoj jedinici prema osobnom izboru.  
 
Kandidatom se može biti samo na jednoj listi i samo u jednoj izbornoj jedinici. 
 
Izbor članova Skupštine obavlja se u izbornim jedinicama putem kandidacijskih lista 
(zatvorenih) u skladu s kriterijima propisanim ovim pravilnikom. 
 

Članak 12. 
 
Datum početka kandidacijskog postupka za izbor članova Skupštine Komore u izbornim 
jedinicama određen je Odlukom o raspisivanju izbora za tijela Komore koju donosi 
Skupština Komore. 
 
Izborno povjerenstvo svim članovima Komore iz svoje izborne jedinice dostavlja 
elektronskim putem poziv za podnošenje kandidacijske liste (zatvorene), za izbor 
članova Skupštine iz te izborne jedinice. 
 
Za pravovaljanost (zatvorene) kandidacijske liste potrebno je prikupiti potpise 10% 
aktivnih članova Komore prema mjestu prebivališta u toj izbornoj jedinici. 
 
Kandidacijsku listu za članove Skupštine može predložiti Upravni odbor Komore i/ili 
vijeće područnog odbora, bez prikupljanja potpisa a u skladu s odlukom navedenih tijela.   
 
Birači koji su predložili kandidacijske/u liste/u  mogu odustati od liste najkasnije 48 sati 
nakon što je bila objavljena. Odustanak jednog ili više kandidata s liste nije dopušten 
nakon prihvaćanja liste na kojoj su navedeni, te se odustanak nekog od kandidata neće 
uvažiti i takova će lista ostati pravovaljana s imenima svih objavljenih kandidata.  
 
Prijedlozi kandidacijskih lista dostavljaju se  izbornom povjerenstvu izborne jedinice 
najkraće u roku  od 15 dana od dana raspisivanja kandidacijskog postupka za izbor 
članova Skupštine iz te izborne jedinice, s pisanom izjavom o  prihvaćanju   kandidature 
za člana Skupštine na propisanom obrascu. 
 
Svaki član Komore iz izborne jedinice može svojim potpisom podržati samo jednu 
kandidacijsku listu za izbor članova Skupštine iz te izborne jedinice. 

 



 7 

Izborno povjerenstvo izborne jedinice objavljuje pravovaljanu kandidacijsku listu/e 
izborne jedinice na mrežnoj stranici Komore, u roku 48 sati od primitka te istu dostavlja 
Središnjem izbornom povjerenstvu. 
 

Članak 13. 
 
Nadležno izborno povjerenstvo izborne jedinice pri zaprimanju kandidacijskih lista 
odnosno kandidatura provjerit će jesu li podnesene u skladu s ovim pravilnikom i 
obvezatnim uputama Središnjeg izbornog povjerenstva, te utvrditi pravovaljanost 
predloženih kandidacijskih lista, odnosno kandidatura. 
 
Pravovaljane kandidacijske liste, odnosno kandidature nadležno izborno povjerenstvo 
izborne jedinice će prihvatiti, a nepravodobne i nepravovaljane rješenjem će odbaciti. 

 
Članak 14. 

 
Izborno povjerenstvo izborne jedinice dostavlja svakom biraču izborne jedinice,   
glasački listić s kandidacijskom listom elektronskim putem,  te uputama o glasovanju i 
naznakom roka u kojem  glasački listić treba povratno dostaviti izbornom povjerenstvu 
izborne jedinice.  
 
Glasuje se samo za kandidacijsku listu. 
 
Glasački listić popunjava se tako da se zaokruži redni broj ispred  kandidacijske liste  
 

 
Članak 15. 

 
Glasovanje se obavlja glasačkim listićima, koje na temelju pravovaljane/ih 
kandidacijske/ih lista/e izborne jedinice, raspodjeljuje izborno povjerenstvo izborne 
jedinice. 
 
Glasački listić sadržava: 
 

1. oznaku da se izbori odnose na Skupštinu Komore 
2. identifikacijski broj listića 
3. oznaku izborne jedinice 
4. broj članova  Skupštine koji se bira u toj izbornoj jedinici 
5. kandidacijsku listu koja sadržava imena i prezimena kandidata, mjestom 

prebivališta i strukovnim  nazivom 
 
Na glasačkom listiću navodi se kandidacijska lista ispred koje je redni broj, a 
kandidacijske liste navode se onim redom kojim su dostavljene izbornom povjerenstvu 
izborne jedinice. 
 

Članak 16. 
 
Važećim se smatra onaj glasački listić iz kojega se na siguran i nedvojben način može 
utvrditi za koju je kandidacijsku listu birač glasovao. 



 8 

 
Nepopunjeni glasački listić kao i tako popunjen glasački listić za koji se ne može sa 
sigurnošću utvrditi za koju je kandidacijsku listu, birač glasovao, smatrat će se 
nevažećim. 
 

Članak 17. 
 
Nakon isteka roka za dostavu popunjenoga glasačkog listića, izborno povjerenstvo 
izborne jedinice utvrđuje rezultate glasovanja u roku od 48 sata po isteku roka za 
dostavu popunjenih glasačkih listića.   
 
Pri utvrđivanju rezultata glasovanja izborno povjerenstvo izborne jedinice uzet će u 
obzir samo glasačke listiće koji su zaprimljeni u određenom roku, a naknadno prispjele 
glasačke listiće neće uzimati u obzir. 
 
Izabrana je ona kandidacijska lista koja je dobila najveći broj glasova. 
 
Ako se bira između više kandidacijskih lista, a dvije su nakon provedenog glasovanja 
dobile jednak broj glasova, glasovanje se ponavlja. Ako su i nakon ponovljenog 
glasovanja te dvije kandidacijske liste dobile jednak broj glasova, ponavlja se 
kandidacijski postupak i izbori u toj izbornoj jedinici i to najkasnije 30 dana prije 
održavanja konstituirajuće sjednice Skupštine Komore.  
 

Članak 18. 
 
O svom radu izborno povjerenstvo izborne jedinice vodi zapisnik u koji će ubilježiti: 
 
1.  broj birača izborne jedinice upisanih u popis birača 
2.  broj birača koji je glasovao 
3.  broj glasova pojedine kandidacijske liste/a  
4.  broj glasačkih listića koji su proglašeni nevažeći 
5.  ime i prezime kandidata koji su izabrani na pripadajućoj kandidacijskoj listi. Na  

listi  izabranih članova iz te izborne jedinice članovi  se unose prema abecednom 
redu prezimena. Uz njihovo ime i prezime obvezatno se navodi mjesto 
prebivališta  i strukovni naziv. 

 
Zapisnik potpisuju svi članovi izbornog povjerenstva izborne jedinice te ga dostavljaju 
Središnjem izbornom povjerenstvu. 
      

Članak 19. 
 

Rezultate izbora za članove Skupštine utvrđuje Središnje izborno povjerenstvo na  
temelju rezultata glasovanja u svim izbornim jedinicama te sastavlja  jedinstvenu listu 
izabranih članova Skupštine Komore.  
 
Na listu članova Skupštine Komore članovi se unose prema abecednom redu prezimena. 
Uz njihovo ime i prezime obvezatno se mjesto prebivališta i strukovni naziv, te naziv 
područnog odbora koji je izabrao kandidacijsku listu. 
 



 9 

Središnje izborno povjerenstvo dostavlja jedinstvenu listu članova Skupštine 
predsjedniku Komore, koji će potom sazvati konstituirajuću sjednicu Skupštine Komore 
te listu objavljuje na mrežnoj stranici Komore. 
 
Na početku konstituirajuće sjednice Skupštine Komore verificiraju se mandati izabranih 
članova Skupštine Komore, odnosno jedinstvena lista članova Skupštine Komore. 
 

2. Prijevremeni prestanak mandata članu Skupštine i opoziv člana Skupštine  
 

Članak 20. 
 

Članu Skupštine prestaje mandat prije isteka roka na koji je izabran ako: 

- ako ga opozove tijelo koje ga je izabralo  
- gubitkom statusa člana Komore 
- ako zatraži mirovanje članstva   
- ostavkom  
- smrću 
- odlaskom u mirovinu,  a istovremeno nije u radnom odnosu 

   
Odredbe stavka 1. ovoga članka na odgovarajući se način primjenjuju i na ostala tijela 
Komore. 

 
Članak 21. 

 
Član Skupštine može biti opozvan u slijedećim slučajevima ako: 
 

- sudjeluje u donošenju nezakonitih odluka vezanih uz rad Komore  ili 
odluka kojima nanosi štetu Komori 

 
Prijedlog za opoziv člana Skupštine Komore može podnijeti Upravni odbor i Vijeće 
područnog odbora čiji je član Skupštine Komore izabran u toj izbornoj jedinici. 
 
Prijedlog Upravnog odbora za opoziv člana Skupštine Komore dostavlja se Skupštini 
Komore.  
 
Prijedlog Vijeća područnog odbora za opoziv se dostavlja Upravnom odboru Komore 
koji utvrđuje postojanje razloga za opoziv iz stavka 1. ovoga članka. Ako Upravni odbor 
Komore utvrdi da postoje osnovani razlozi za opoziv, prijedlog za opoziv dostavlja 
Skupštini Komore. 
 
Odredbe stavka 1. ovoga članka na odgovarajući se način primjenjuju i na ostala tijela 
Komore. 
 
Izbor novog člana provodi se u postupku prijevremenih izbora u skladu s ovim 
pravilnikom. 
 

III. PREDSJEDNIK KOMORE 
 



 10 

Izbor predsjednika Komore 
 

Članak 22. 

Za predsjednika Komore iz redova članova Skupštine može se kandidirati osoba koja: 

– ima visoku stručnu spremu, odnosno završen preddiplomski i diplomski sveučilišni 
studij ili integrirani preddiplomski i diplomski sveučilišni studij, ili specijalistički 
diplomski stručni studij strojarske struke 

– obavlja inženjersku djelatnost najmanje 10 godina 

– je aktivna u tijelima Komore najmanje četiri (4) godine 

– ima uredno podmirene financijske obveze prema Komori 

Članak 23.  
 
Predsjednika  Komore na konstituirajućoj sjednici bira Skupština Komore iz reda svojih 
članova.  

 
Za predsjednika Komore izabran je onaj kandidat  koji  je dobio većinu glasova nazočnih 
članova na sjednici Skupštine Komore.  

 
Predsjednik Komore, koji je po funkciji istodobno i predsjednik  Skupštine Komore,  
imenuje se na mandat od četiri godine.  
 

Članak 24.  

Kandidata za izbor predsjednika Komore iz redova članova Skupštine Komore može 
predložiti: 
 

- svaki član izborne Skupštine Komore s prikupljenih 10 potpisa članova izborne 
Skupštine Komore i 
 

- Upravni odbor Komore na temelju donesene odluke. 
 

Članak 25. 

Otvaranje postupka za izbor predsjednika Komore provodi Središnje izborno 
povjerenstvo u skladu s Odlukom o raspisivanju izbora za tijela Komore. 
 
Središnje izborno povjerenstvo dostavlja svim izabranim članovima Skupštine Komore i 
Upravnom odboru Komore  poziv s uputom za provedbu postupka kandidiranja  za izbor 
predsjednika Komore.  
 
Prijedlozi  pojedinačnih  kandidatura  dostavljaju  se u Središnje izborno povjerenstvo 
najkasnije tri dana prije održavanja konstituirajuće sjednice Skupštine Komore.  



 11 

 
Svaki član Skupštine Komore može svojim potpisom podržati samo jednog kandidata za 
predsjednika Komore.  

Članak 26.  

Najkasnije tri dana prije održavanja konstituirajuće sjednice Skupštine Komore 
zaključuje se kandidacijski postupak te Središnje izborno povjerenstvo utvrđuje 
pojedinačne kandidature za predsjednika Komore.  

Nakon završenoga  kandidacijskog postupka za izbor predsjednika Komore Središnje 
izborno povjerenstvo dužno je sastaviti zapisnik o svojem radu te konstatirati 
pravovaljanost provedenog  kandidacijskog postupka. 

Središnje izborno povjerenstvo  o svojem radu će sastaviti  zapisnik u koji će ubilježiti: 

- broj  birača (članova)  Skupštine Komore  

- broj birača (članova) Skupštine Komore koji su predložili kandidata za 
predsjednika Komore te koji pojedinačni prijedlozi se drže nevažećima 

-  ime i prezime svakog kandidata s pravovaljanom  kandidaturom. 

Zapisnik potpisuju svi članovi Središnjega izbornog povjerenstva. 

Središnje izborno povjerenstvo u skladu s provedenim kandidacijskim postupkom 
predlaže konstituirajućoj sjednici Skupštine Komore kandidata/e za predsjednika 
Komore.  

Članak  27. 

Za donošenje pravovaljanih odluka na Skupštini Komore mora biti prisutna većina 
članova Skupštine Komore. Svaki kandidat za predsjednika Komore prethodno se 
predstavlja svojim programom rada. 

Glasovanje na sjednici Skupštine Komore je javno. 

Za predsjednika Komore izabran je kandidat koji je dobio većinu glasova nazočnih 
članova na Skupštini Komore.  

Ako se bira između dva kandidata za predsjednika Komore izabran je onaj kandidat koji 
je  dobio većinu glasova nazočnih članova na Skupštini Komore.  

Ako se bira između tri i više kandidata za predsjednika Komore izabran je onaj kandidat 
koji je  dobio većinu glasova nazočnih članova na Skupštini Komore.  

Ako niti jedan kandidat nije dobio većinu glasova nazočnih članova na Skupštini 
Komore, glasovanje se ponavlja za dva kandidata koji su dobili večinu glasova u prvom 
krugu glasovanja. 



 12 

Ako koji od kandidata odustane, pravo da bude biran stječe kandidat koji je sljedeći po 
broju dobivenih glasova. 

U drugom krugu glasovanja izabran je kandidat koji je dobio većinu glasova nazočnih 
članova na Skupštini Komore.  

Ako Skupština Komore ne izabere predsjednika Komore ponovit će se izbori u roku od 
90 dana. 
 
U slučaju iz stavka 9. ovoga članka dosadašnjem predsjedniku Komore produžuje se 
mandat do izbora novog predsjednika Komore. 
 

IV. NADZORNI ODBOR 

1. Izbor predsjednika i dva člana Nadzornog odbora 

      Članak 28. 

Nadzorni odbor Komore ima predsjednika i dva člana koje Skupštini Komore predlaže 
predsjednik Komore. 

Skupština Komore predsjednika i dva člana Nadzornog odbora bira većinom glasova 
nazočnih članova.   

U Nadzorni odbor ne mogu biti birani članovi drugih tijela Komore. 
 

V. UPRAVNI ODBOR 

 

1. Izbor članova Upravnog odbora 

Članak 29. 
 

Upravni odbor čine predsjednik Komore i osam (8) članova koje iz redova članova 
Skupštine bira Skupština Komore na konstituirajućoj sjednici. 

Kandidacijsku listu za izbor osam (8) članova Upravnog odbora predlaže/u kandidat/i  
za predsjednika Komore, najkasnije jedan dan prije održavanja izborne sjednice 
Skupštine Komore, uvažavajući princip proporcionalne zastupljenosti svih izbornih 
jedinica.  

Za članove Upravnog odbora izabrani su kandidati zatvorene kandidacijske liste u 
skladu s prijedlogom iz stavka 2. ovoga članka, koji je na sjednici dobio većinu glasova 
nazočnih članova Skupštine Komore.  
 

VI. IZBOR VIJEĆA PODRUČNOG  ODBORA 

 



 13 

Članak 30. 

Članovi Komore udruženi su u područne odbore Komore koji se osnivaju u sjedištima 
županija za  područja više županija u skladu s člankom 33. Statuta Komore.  

Članak 31. 

Izborna jedinica za izbore članova vijeća područnog odbora iz članka 30. ovoga 
pravilnika je područje područnog odbora s biračima članovima Komore koji prema 
mjestu prebivališta pripadaju toj izbornoj jedinici. 

Odluku o raspisivanju izbora za članove vijeća područnog odbora donosi Skupština 
Komore. Izborno povjerenstvo izborne jedinice za provedbu izbora za vijeće područnog 
odbora imenuje Upravni odbor Komore.    

Područni odbor  koji ima do tristo (300) članova Komore u vijeće područnog odbora bira 
pet (5) članova, na način da se obvezno bira najmanje po jedan (1) član/predstavnik iz 
reda ovlaštenih inženjera strojarstva, i najmanje po jedan (1) član/predstavnik iz reda 
ovlaštenih voditelja građenja ili ovlaštenih voditelja radova strojarske struke 

Područni odbor koji ima više od 300 članova Komore bira sedam (7) članova u vijeće 
područnog odbora, na način da se obvezno bira najmanje po dva (2)  člana/predstavnik  
iz reda ovlaštenih inženjera strojarstva, i najmanje po dva (2) člana/predstavnik iz reda 
ovlaštenih voditelja građenja ili ovlaštenih voditelja radova strojarske struke. 

Izabrani članovi Upravnog odbora Komore s područja tog područnog odbora članovi su 
Vijeća područnog odbora po funkciji. 

Članovima vijeća područnog odbora iz stavaka 3. i 4. ovoga članka postaju kandidati čija 
je zatvorena kandidacijska lista dobila najveći broj glasova u izbornoj jedinici. 

Vijeće područnog odbora je konstituirano danom izbora predsjednika vijeća područnog 
odbora s mandatom od četiri godine, kojega između sebe biraju članovi vijeća 
područnog odbora.  

 
Članak 32. 

 
Datum početka kandidacijskog postupka za izbor članova vijeća područnog odbora 
određen je Odlukom o raspisivanju izbora za vijeća područnog odbora koju donosi 
Skupština Komore. 
 
Izborno povjerenstvo svim članovima iz te izborne jedinice u kojoj se provode izbori, 
dostavlja elektronskim putem poziv za podnošenje kandidacijske liste (zatvorene) za 
izbor članova vijeća područnog odbora iz te izborne jedinice. 
 
Za pravovaljanost kandidacijske liste potrebno je prikupiti potpise 10% aktivnih članova 
Komore prema mjestu prebivališta u toj izbornoj jedinici. 
 



 14 

Kandidacijsku listu (zatvorenu)  za članove vijeća područnog odbora može predložiti i 
vijeće područnog  odbora i/ili Upravni odbor, bez prikupljanja potpisa. 
   
Prijedlozi kandidacijskih lista (zatvorenih) dostavljaju se Izbornom povjerenstvu 
najkraće u roku od osam (8) dana od dana raspisivanja kandidacijskog postupka za izbor 
članova vijeća područnog odbora iz te izborne jedinice, s pisanom izjavom kandidata o  
prihvaćanju   kandidature. 
 
Svaki član Komore iz izborne jedinice može svojim potpisom podržati samo jednu 
kandidacijsku listu (zatvorenu) za vijeće područnog odbora iz te izborne jedinice. 

 
Članak 33. 

 
Izbor članova vijeća područnog odbora  održava se na sjednici zbora područnog odbora 
te izborne jedinice kojeg čine svi članovi Komore. 

 
Na sjednici zbora područnog odbora javnim se glasovanjem bira kandidacijska lista 
(zatvorena) s prijedlogom članova vijeća područnog odbora iz te izborne jedinice.  
 
Izabrana je ona kandidacijska lista (zatvorena) za koju je glasovala većina nazočnih 
članova na sazvanoj sjednici zbora područnog odbora.  

VII. ZAŠTITA IZBORNOG PRAVA 

 
1. Prigovor 

Članak 34. 
 
Prigovor zbog nepravilnosti u postupku kandidiranja i u postupku izbora može podnijeti 
svaki birač za svoju izbornu jedinicu. 
 
Prigovor iz prethodnog stavka podnosi se Središnjem izbornom povjerenstvu  u roku od 
24 sata računajući od isteka dana kad je provedena radnja na koju je stavljen prigovor. 
Kod izbora za vijeće područnog odbora prigovor se podnosi Upravnom odboru Komore.  
 
Središnje izborno povjerenstvo  odnosno Upravni odbor Komore dužni su donijeti 
rješenje o prigovoru u roku od 48 sati od dana dostavljanja prigovora, odnosno od dana 
kada su dostavljeni izborni materijali na koje se odnosi prigovor. 
 

Članak 35. 
 
Ako Središnje izborno povjerenstvo odnosno Upravni odbor Komore, rješavajući 
prigovor iz članka 34. ovog pravilnika utvrdi da je bilo nepravilnosti koje su bitno 
utjecale ili mogle utjecati na rezultate, poništit će radnje u tom postupku i odrediti da se 
u određenom roku te radnje ponove. 
 
Ako ne postoji mogućnost ponavljanja poništenih radnji iz prethodnog stavka, ili ako se 
nepravilnosti odnose na postupak glasovanja, a bitno su utjecale odnosno mogle utjecati 



 15 

na rezultate izbora,  Središnje izborno povjerenstvo odnosno Upravni odbor Komore 
poništit će izbore za članove Skupštine Komore,  odnosno vijeća područnog odbora u 
određenoj izbornoj jedinici i odrediti rok u kojem će se održati ponovljeni izbori.  
 

VIII. PRIJEVREMENI IZBORI 

Članak 36.  

Ako članu/članovima  Skupštine Komore mandat prestane prije isteka vremena na koje 
je/su  izabran/i, raspisuju se prijevremeni izbori, za broj članova kojima je prestao 
mandat prije isteka vremena na koje su izabrani.  

Izabranim članovima na prijevremenim izborima iz stavka 1. ovoga članka, mandat traje 
do kraja mandata članova Skupštine Komore koje  zamjenjuju.  

Članak 37.  

Ako se u vijeću područnog odbora broj članova smanji na manje od tri, raspisuju se 
prijevremeni izbori za članove vijeća područnog odbora.  

Izabranim članovima mandat traje do kraja mandata članova vijeća područnog odbora 
koji su izabrani na redovnim izborima.  
 
 

IX. ZAVRŠNE ODREDBE 
 

Članak 38. 

Administrativne poslove u provedbi ovoga pravilnika obavlja Tajništvo Komore. 
 

Članak 39. 
 
Danom stupanja na snagu ovoga pravilnika prestaje važiti Pravilnik o izborima za tijela 
Hrvatske komore inženjera strojarstva od 10. prosinca 2009. godine. 

 
Članak 40. 

 
Ovaj  pravilnik  stupa na snagu danom donošenja. 

 
Klasa:   100-01/16-01/06-1-2 
Urbroj:  503-00-16-1 
Zagreb, 19. svibnja 2016. 

             
Predsjednik  

Hrvatske komore inženjera strojarstva  
 

           mr.sc.Luka Čarapović, dipl.ing.stroj., v.r. 


